REQUERIMENTO Nº______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe expediente,

em caráter de urgência, ao Excelentíssimo

Governador do Estado, com cópia para o

Comando Geral da Polícia Militar do Estado do

Tocantins, solicitando a realização de ronda

escolar nas escolas das redes municipais,

estaduais e privadas do Estado do

Tocantins.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

Plenário REQUERER expediente, em caráter de urgência, ao Excelentíssimo

Governador do Estado, com cópia para o Comando Geral da Polícia Militar do

Estado do Tocantins, solicitando A REALIZAÇÃO DE RONDA ESCOLAR NAS

ESCOLAS DAS REDES MUNICIPAIS, ESTADUAIS E PRIVADAS DO

ESTADO DO TOCANTINS.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo atender a comunidade

escolar devido a onda de violência que vem acontecendo atualmente contra

estudantes e professores de escolas públicas e particulares do nosso país.

Tal solicitação se justifica diante da necessidade de uma resposta de curto

prazo por parte do Poder Público, para que se reprimam qualquer ato de

violência que venham a acontecer dentro das escolas, visto que deveriam ser

locais seguros e de proteção.

Outrossim, é importante ressaltar que se trata de medida paliativa para

combater o avanço da violência.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação de tão

importante requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 11

de abril de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL